Ante nativitatem Domini LX fere annis erat maxima eccentricitas, atque eodem etiam tempore maxima Solis declinatio, et qua ratione una, simili et prorsus non alia reliqua quoque decrevit, ut saepius maximam mihi in varia rerum mearum fortuna hic et item alii id generis naturae lusus mi|tigationem adferant aegrumque animum suavissime leniant.

B2a

#### AD MOTUM CENTRI ECCENTRICI MONARCHIAS MUNDI MUTARI.

Addam et vaticinium aliquod. Omnes Monarchias incoepisse videmus, cum centrum eccentrici in aliquo insigni huius parvi circuli loco fuit. Sic cum Solis esset maxima eccentricitas, Romanum Imperium ad Monarchiam declinavit, et quemadmodum illa decrevit, ita et hoc tanquam consenescens defecit atque adeo evanuit. Cum perveniret ad quadrantem terminumque mediocrem, lata est lex Mahometica, incepit itaque aliud magnum imperium et velocissime ad motus rationem crevit. Iam in centum annis, cum minima futura est eccentricitas, hoc quoque imperium suam conficiet periodum, ut iam circa ista tempora in summo sit fastigio, a quo aequae velociter Deo volente lapsu graviore ruet. Centro autem eccentrici ad alterum terminum mediocrem perveniente speramus adfuturum Dominum nostrum Iesum Christum. Nam hoc in loco circa creationem Mundi fuit, neque multum discrepat haec computatio a dicto Eliae, qui divino instinctu Mundum VIM tantum annos duraturum vaticinatus est, quo tempore duae fere revolutiones peraguntur. Ita apparet hunc parvum circulum verissime rotam illam fortunae<sup>a</sup> esse, cuius circumactu mundi Monarchiae initia sumant atque mutantur. In hunc enim modum summae totius historiae Mundi mutationes tanquam hoc circulo inscriptae conspiciuntur. Porro qualia illa imperia esse debuerint, aequisne legibus, an Tyrannicis constituta, quomodo ex magnis coniunctionibus et aliis eruditis coniecturis deprehendatur, a te brevi Deo volente coram audiam.

Porro dum centrum eccentrici descendit versus centrum universi, consentaneum est<sup>a</sup> centrum parvi circuli secundum signorum consequentiam singulis annis Aegyptiis per 25 fere secunda procedere. Et quia centrum eccentrici a summa distantia in antecedentia movetur, aequatio respondens motui anomaliae temporis propositi a medio motu subtrahitur, donec semicirculus compleatur, in reliquo vero additur, ut verus Apogii motus habeatur. Maxima autem aequatio inter apogium verum et medium | Geometrice, ut convenit, ex praedictis deducta est 7 grad. 24 min.; reliquae, ut fieri solet, pro ratione centri eccentrici in hoc parvo circulo sunt constitutae. Motum diversum certum habemus, quia sunt tria loca data; de medio motu est aliqua dubitatio, quia non habemus ad illa tria loca veram apogii Solis sub Ecliptica positionem, idque propter errorem, qui inter Albategnium et Arzahelem incidit,<sup>a</sup> ut refert Regiomontanus noster lib<ro> III, propositione XIII Epitomes.

B2b

× 20 f. Rota fortunae. *Tu, F, Ca* – 26 Aequatio motus apogii Solis. *Tu, F, Ca* – 35 Inter observationes apogij Solis ab Albategnio et Arzahele factas, error commissus creditur. *Tu, F, Ca* –

1 qua // quo *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, Ca* – 2 profecto // perfecto *F* – 3 perficiatur *E* // perficitur *D* – 6 alii // alibi *Tu, W, P<sub>1</sub>* – 8 centri *om. T, P<sub>1</sub>* – Quoad titulum vide *Annotationes in textum p. 561 ad 6.05* – 14 iam // dum *P<sub>1</sub>* – 14 in *om. B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, Ca* – 17 f. in *om. B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W, T, Ca* – 18 a *om. F* – 22 conspiciuntur // conspiciuntur *Tu* – 30 verus // versus *P<sub>1</sub>* – 33 quia // qui *B<sub>1</sub>, B<sub>2</sub>, Tu, F, W* – 36 III // quinto *W* – 36 propositione // in propositione *P<sub>1</sub>* –

4 De Rev. III,21 (p. 248.03–04) – 28 De Rev. III,22 (p. 250.05–08) – 32 De Rev. III,21 (p. 249.08); III,24 (p. 251.07–09; 254.04–06) –

19 Cf. Talmud, Syn. XI.1.2 fol. 97ab (Goldschmidt VII, p. 422.10–13) – 36 Regiomontan, Epit. Alm. III,13 (Schmeidler, p. 105) –

Albategnius nimis libere abutitur mysteriis Astronomiae, ut multis in locis videre est. Si hoc in constitutione apogii Solis quoque fecit, ut demus sane eum certum tempus aequinoctii habuisse, quia tamen impossibile est, ut etiam Ptolemaeus testatur, solstitiorum tempora praecise instrumentis constituere, siquidem unum minutum declinationis, quod certe facile sensum effugit, nos quatuor fere gradibus hoc loco defraudare potest, quibus quatuor respondent dies, quomodo potuit locum apogii Solis constituere? Si processit per loca eclipticae intermedia, ut propositione XIII eiusdem tertii Regiomontanus tradit, parum certiori argumento usus est. Quod ergo erraverit, sibi imputet, qui eclipses elegit non circa apogium, sed circa longitudines medias eccentrici Solis contingentes, ubi apogium Solis per sex gradus a vero ipsius loco collocatum nullum notabilem in eclipsibus errorem inducere potuit.

Arzahel referente Regiomontano 402 observationes se habuisse gloriatur et ex hoc apogii locum constituisse. Concedimus ista diligentia veram quidem eccentricitatem repperisse, sed cum non pateat eum eclipses Lunae circa absidas Solis adhibuisse in consilium, nihil magis ei assentiendum apparet in summae absidis constitutione quam Albategnio.

Hic vides, quanto cum labore D<omino> praeceptorum enitendum fuerit, ut medium apogii motum constitueret. Ipse per XL fere annos in Italia et hic Varmiae eclipses et motum Solis observavit, atque elegit hanc observationem, qua constituit anno Domini MDXV apogium Solis  $6 \frac{2}{3}$  Cancri grad. obtinuisse.<sup>a</sup> Deinde omnes eclipses in Ptolemaeo examinans et ad suas quas ipse diligentissime observavit conferens medium apogii annum motum<sup>a</sup> a stellis quidem fixis 25 fere secundorum, ab aequinoctio autem medio 1 min. 15 secund. fere esse constituit, atque hac ratione per utrumque motum, medium et diversum, vera praecessione adhibita colligitur, quod verus apogii locus<sup>a</sup> ab aequinoctio vero Hipparchi quidem tempore in 63 grad. fuerit, Ptolemaei  $64 \frac{1}{2}$ , Albategnii  $76 \frac{1}{2}$ , Arzahelis 82, nostra autem aetate cum experientia omnia consentire. Haec profecto melius conveniunt quam Alfonsina, quibus apogium Solis in 12 Geminorum Ptolemaei tempore fuisse constituitur,<sup>a</sup> nostro in principio Cancri. Ad Arzahelis sententiam nos duobus gradibus propius accedimus. Albategnii loci apogii iuxta illos computatio 1 grad. superat, nos ab eo non immerito 6 grad. deficimus. Nam D<ominus> Doctor, praeceptor meus, minime a Ptolemaeo et suis observationibus discedere potest, tum quia suas oculis suis vidit et deprehendit, tum etiam, quia cernit summa diligentia et per eclipses Solis Lunaeque motus Ptolemaeum adamussim examinasse, certosque, quoad eius fieri potuit, constituisse. Quod autem ab eo uno gradu fere differre cogimur, id nos motus apogii, quod ipse fixum putavit, edocuit, quare et minorem hoc in loco examinandi curam adhibuit.